
ATTO DD 2780/A1821A/2025 DEL 24/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Art.  3,  convenzione  rep.  n.  49  del  11/01/2024  tra  Regione  Piemonte  e  Coordinamento
Regionale  del  Volontariato  di  Protezione  Civile  del  Piemonte  Odv:  reintegro  “Fondo  di
riserva permanente”. Impegno di spesa di € 4.905,55 sul cap. 149055/2025.

Premesso che:

Il Codice della protezione civile, approvato con Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018. che abroga e
sostituisce la legge 24 febbraio 1992 n. 225, prevede che all'attuazione delle attività di protezione civile
concorrano le regioni italiane; 

la  legge  regionale  26  aprile  2000,  n.  44  all’art.  70  attribuisce  alla  regione  compiti  di  “promozione,
incentivazione e coordinamento del volontariato”;

l’art.  40  del  suddetto  D.lgs  1/2018  prevede  la  concessione  di  contributi,  benefici  e  rimborsi  alle
organizzazioni di volontariato impegnate nelle attività di protezione civile;

l'art. 19 della L.R. 17 aprile 2003 n. 7, attribuisce alla Regione il compito di assicurare al volontariato la più
ampia partecipazione alle  attività di  protezione civile,  stimolandone la  crescita  e favorendone l’impiego
anche tramite il finanziamento delle attività; 

la Regione Piemonte,  riconoscendo nel  volontariato organizzato, facente parte del Sistema di protezione
civile  e  del  Sistema antincendi  boschivi,  una rilevante  espressione della  solidarietà  umana,  sociale  e  di
partecipazione dei cittadini alle attività finalizzate alla previsione, alla prevenzione e all'intervento nei casi di
emergenza e di eventuali calamità - nell'ambito del proprio territorio, e, qualora necessario, oltre i confini
regionali e nazionali - ne favorisce la qualificazione e lo sviluppo, anche attraverso forme di aggregazione;

la Direttiva P.C.M. del  9 Novembre 2012 concernente “Indirizzi  operativi  volti  ad assicurare l’unitaria
partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile assegna alle Regioni il
compito dell’Attivazione e dell’impiego del Volontariato per gli eventi di cui all’art: 7 lett. b) del Codice
della protezione civile, approvato con Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018;

il  regolamento n° 5/R del 23 luglio 2012: “Regolamento regionale del  volontariato di protezione civile.
Abrogazione del regolamento regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R” individua nel Coordinamento regionale del

Pag 1 di 5



volontariato  di  protezione  civile,  espressione  univoca  dei  Coordinamenti  Provinciali  a  loro  volta
univocamente  rappresentativi  delle  associazioni  e  gruppi  comunali  operativi  sul  territorio  i  riferimenti
fondamentali del Volontariato all’interno del Sistema di protezione civile regionale;

dato atto che:

con  determinazione  dirigenziale  n.  3958/A1821A del  31/12/2021.  sono  stati  impegnati,  tra  l’altro,  €
1.510.000,00, a favore del Coordinamento Regionale del Volontariato di Protezione Civile del Piemonte Odv,
comprensivi di € 50.000,00 per la costituzione di un “Fondo di riserva permanente”, previsto all’art. 3 della
convenzione  in  essere  rep.  39  del  31/01/2022,  istituito  per  consentire  di  avere  sempre  una  pronta
disponibilità  finanziaria  a  copertura  delle  spese relative  alle  attività  previste  in  convenzione,  soggette  a
successivo rimborso da parte di Enti e/o Organismi extraregionali;

il medesimo art. 3 della convenzione vigente, prevede l’utilizzo del fondo anche in casi eccezionali, per far
fronte a spese differenti dalle sopraccitate spese soggette a rimborso, preventivamente autorizzate dal settore
protezione civile;

dato atto che:

con D.D. n. 3519 , del 17/11/2022, si è provveduto al ripristino della dotazione “minima” del suddetto fondo
di riserva utilizzato, previa preventiva autorizzazione regionale a copertura della spese sostenute a beneficio
del Polo Logistico Regionale di Verbania, nonché del Centro addestramento cinofili  di Sant’Antonino di
Susa (TO);

con D.D. n. 4113 del 30/12/2022, si è provveduto ad un reintegro del fondo di riserva, per € 13.726,14,
sempre per poter far fronte alle spese previste all’art. 3. della convenzione vigente;

con D.D. 3221 del 28/12/2023, il suddetto fondo è stato nuovamente reintegrato per un importo pari ad €
18.557,54;

con D.D.  n.  2814 del  24/12/2024,  si  è  provveduto ad un ulteriore reintegro del  fondo di  riserva,  per  €
6.579,00, sempre per poter far fronte alle spese previste all’art. 3. della convenzione vigente;

nell’anno 2025 sono  stati richiesti, da parte del  Coordinamento Regionale del Volontariato di Protezione
Civile del Piemonte Odv, ed autorizzati dal settore Protezione Civile, i prelievi dal fondo di riserva come di
seguito specificato:

• € 3.676,90, per il rimborso delle spese sostenute dal volontariato del “Gruppo Volo”, a seguito di incarichi
di missione o attivazioni da parte del settore Protezione Civile; 

• €  639,61,  per  il  rimborso  delle  spese  sostenute  dal  Coordinamento  Regionale  del  Volontariato  di
Protezione Civile del Piemonte Odv, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs 1/2018, durante l’emergenza Evento
Meteo Formazza 2019, non andata a buon fine, a causa dell’esaurimento dei fondi del Dipartimento di
Protezione Civile.

considerata l’opportunità di poter incrementare ulteriormente la dotazione “minima” del predetto fondo di
riserva, con le risorse disponibili sul cap.  149055/2025, pari ad € 4.905,55, per continuare a garantire una
pronta disponibilità finanziaria a copertura delle spese eccezionali da sostenere, a fronte della preventiva
autorizzazione regionale; 

Ritenuto,  pertanto,  necessario  impegnare  la  somma  di  €  4.905,55 sul  cap.  149055/2025, a  favore  del
Coordinamento Regionale del Volontariato di Protezione Civile del Piemonte Odv, per continuare a garantire
una pronta disponibilità finanziaria a copertura delle spese eccezionali da sostenere, a fronte della preventiva
autorizzazione regionale; 

Pag 2 di 5



verificata la disponibilità finanziaria e di cassa sul capitolo 149055, annualità 2025;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. 2 Gennaio 2018 n, 1 "Codice della protezione civile";

• L.R. 7/03 del 14/4/2003 "Disposizioni in materia di protezione civile";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.G.R n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della
Regione Piemonte per il triennio 2022 - 2024";

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027;

• Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027;

• D.G.R.  n.  5-1482/2025/XII  del  08/08/2025  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027.
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione
finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027;

• Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-8111 del  25
gennaio 2024;

DETERMINA

1. di provvedere ad incrementare, di ulteriori € 4.905,55, la dotazione “minima” del Fondo di Riserva di cui
all’art. all’art.  3 della vigente convenzione rep. 49 del 11/01/2024, per continuare a garantire una pronta
disponibilità finanziaria a copertura delle spese eccezionali da sostenere a cura del Coordinamento Regionale
del Volontariato di Protezione Civile del Piemonte Odv, a fronte della preventiva autorizzazione regionale; 

Pag 3 di 5



2.  di  impegnare,  a tal  fine,  la somma di  € 4.905,55 sul  cap.  149055/2025,  a favore del  Coordinamento
Regionale del Volontariato di Protezione Civile del Piemonte Odv, (cod. ben. 249984);

3. di liquidare l’intera somma ad avvenuta definitività della presente determinazione;

4.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  2,  del  D.lgs  33/2013  la  pubblicazione  della  presente
determinazione sul sito della Regione Piemonte, nella sezione “Amministrazione Trasparente".

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla piena
conoscenza dell’atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ art. 5
della l.r. 22/2010.

Il Funzionario Estensore
Anna Costantini 

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2780/A1821A/2025  DEL 24/12/2025

Impegno N.: 2025/34166
Descrizione: INTEGRAZIONE FONDO DI RISERVA 2025
Importo (€): 4.905,55
Cap.: 149055 / 2025 - FONDO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LE ATTIVITA' 
CONSEGUENTI IL PRIMO INTERVENTO, IL SOCCORSO E IL SUPERAMENTO 
DELL'EMERGENZA E LA SOLIDARIETA' AD INTEGRAZIONE DELLE DISPONIBILITA' DEGLI 
ENTI LOCALI (LEGGE 225/1992, L.R. 44/2000 E L.R. 7/2003)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 249984
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 5 di 5


